
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ЦЕН И ТАРИФОВ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ

от «с//г» Yd 2020 г. г. Грозный № -/30-э

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по региональным сетям 

Чеченской Республики на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулирования цен (тарифов) электроэнергетике», Правление 
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года единые 
(котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по 
региональным сетям Чеченской Республики на 2021 год согласно 
приложениям к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации 
Чеченской Республики.

Ш.М. Тагиров

Н.А. Сангариев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Правления Государственного 

комитета цен и тарифов Чеченской Республики
от «<-У $  » < /SI 2020 г. № '/З/С  ~Э

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
по сетям Чеченской Республики, поставляемой прочим потребителям на 2021 год

N  п /п

Т ар и ф н ы е  группы  
потреб и телей  

эл е к тр и ч е ск о й  эн ерги и  
(м ощ н ости )

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

Д и ап а зо н ы  н ап р яж ен и я

В сего ВН-1 вн C H -I СН -П Н Н В сего ВН-1 вн СН-1 С Н -И Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1
П р о ч и е  п о тр еб и тел и  (тар и ф ы  

у к азы в а ю тся  без у ч е т а  Н Д С )
I п о л у го д и е 11 п о л у го д и е

1.1 Д ву х став о ч н ы й  т ар и ф

1.1.1
- с та в к а  за  со д ер ж ан и е  
эл ек тр и ч еск и х  сетей

р у б ./
М В т м е с .

X 1 2 1 6  882,64 I 5 4 7  9 28 ,59 1 371 8 26 ,57 1 223  147,94 X 1 2 1 6  882 ,64 1 5 4 7  9 2 8 ,5 9 1 412  9 8 1 ,3 7 1 284  183,02

1.1.2

- с тав ка  на  о п лату  
т ех н о л о ги ч еск о го  
р а сх о д а  (п о тер ь ) в 

эл ек тр и ч еск и х  сетях

р у б ./
М В т-ч

X 48,37 9 2 ,48 87,92 4 1 4 ,7 6 X 51,08 9 7 ,66 9 2 ,84 4 3 7 ,9 9

1.2 О д н о ста во ч н ы й  тар и ф
р у б ./ 
кВ т  ч

X X 2,15442 2 ,4 8 8 6 9 2 ,82400 3 ,2 4 4 3 8 X X 2 ,1 5 4 4 2 2 ,4 8 8 6 9 2 ,9 0 9 0 3 3 ,4 0 6 2 7

1.3

В е л и ч и н а  п ер ек р естн о го  
су б си д и р о ван и я , 
у ч тен н ая  в ценах 

(т ар и ф ах ) на  у слу ги  по  
п е р ед ач е  эл ек тр и ч еск о й  

эн ер ги и

ты с. руб. 5 9 0  0 00 ,00 120 000,00 4 0  0 0 0 ,0 0 3 2 0  0 00 ,00 110 0 0 0 ,0 0 762 8 5 6 ,6 8 130 0 00 ,00 43 0 0 0 ,0 0 345  0 0 0 ,0 0 2 4 4  8 56 ,68

1.4
С т ав к а  п ер ек р естн о го  

суб си д и р о ван и я
р у б ./

М В т ч
1 029 ,73 1 478,42 1 133,25 1 351 ,19 5 00 ,75 1 147,75 1 544,53 1 2 1 8 ,2 4 1 4 2 6 ,6 4 8 0 7 ,1 4



Таблица 1
к приложению № 1

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Чеченской Республики на 2021 год

N  п/п Т ариф ны е группы  п отребителей  эл ек три ч еской  энергии 
(м ощ ности)

Е ди н и ц а изм ерения У ровн и  напряж ения

ВН C H -I СН -П Н Н

1 2 3 4 5 6 7

1
В еличины , и сп ользуем ы е при утверж д ен и и  (расчете) едины х (котловы х) тариф ов на услуги  по передаче электри ч еской  энергии  в субъекте Р о сси й ской  Ф едерац и и  в 
соответствии  с п ри лож ением  N  3 к реш ен и ю  о рган а и сполнительной  власти  суб ъ екта  Р осси й ской  Ф едерац и и  в области  государственного  р егул и рован и я  тариф ов:

1.1
Э кон ом и чески  обосн ован н ы е едины е (котловы е) тариф ы  на услуги  по передаче 
электри ческой  энергии  (тариф ы  указы ваю тся  без учета Н Д С )

I полугодие

1.1.1 Д вухставочн ы й  тариф :

1.1.1.1 - ставка  за  сод ерж ан и е электри чески х  сетей руб ./М В т • мес. 162 858,83 386  700 ,39 568 638 ,19 94 9  837,88

1.1.1.2
- ставка  на оп лату  техн ол оги ч еского  р асхода (потерь) в 
электри чески х  сетях

руб ./М В т • ч
57,80 128,12 144,14 683 ,39

1.1.2 О дн оставочн ы й  тариф руб ./кВ т • ч 0 ,34354 0 ,79234 0 ,80042 2 ,34784

1.2
Э кон ом и чески  обосн ован н ы е едины е (котл овы е) тариф ы  на услуги  по передаче 
электри ческой  эн ерги и  (тариф ы  указы ваю тся  без учета Н Д С )

II полугодие

1.2.1 Д вухставочн ы й  тариф

1.2.1.1 - ставк а  за  сод ерж ан и е электри ч ески х  сетей руб ./М В т ■ мес. 133 459,51 351 490 ,78 535 713 ,76 912  415 ,46

1.2.1.2
- ставка  на оп лату  техн ол оги ч еского  р асхода (п отерь) в 
электри ч ески х  сетях

руб ./М В т ■ ч
52,00 110,55 131,76 595 ,07

1.2.2 О дн оставочн ы й  тари ф руб ./кВ т • ч 0,27781 0 ,71429 0 ,77715 2 ,06587

N  п/п

Н аи м ен ован и е сетевой  о р ган и зац и и  с 
указанием  н еобходи м ой  валовой  вы ручки  (без 

у чета  оп латы  потерь), Н В В  которой  учтен а при 
утверж д ен и и  (расчете) едины х (котловы х) 

тари ф ов на усл уги  по передаче электри ч еской  
энерги и  в субъекте Р осси й ской  Ф едерац и и

Н В В  сетевы х  орган и зац и й  без у чета  
оп латы  потерь, учтенная при 

утверж д ен и и  (расчете) ед и н ы х 
(котловы х) тари ф ов  на усл у ги  по 

передаче электри ческой  эн ерги и  в 
субъекте Р осси й ской  Ф едерац и и  <1>

У ч тен н ы е расходы  сетевы х 
орган и зац и й , связан ны е с 

осущ ествлен и ем  техн ологи ческого  
при соеди н ен и я к электри чески м  
сетям , не вкл ю чаем ы е в плату за 
техн ол оги ч еское присоединение

В ел и чи н а  потерь электри ч еской  
эн ерги и  при ее п ередаче по 

эл ектри ч ески м  сетям , учтен н ая  
при ф орм и рован и и  регул и руем ы х  

цен  (тари ф ов)

ты с. руб. ты с. руб. м лн . кВ т ч

1 А О  «Ч еченэнерго» 2 728 851,97 20 952,00 721,57

2 А О  «О борон эн ерго» 37 285,44 0,00 3,1805

3 О А О  «РЖ Д » 13 811,35 0,00 0,7950

В С Е Г О 2 779 948,77 20 952,00 725,55



Таблица 2
к приложению № 1

Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям Чеченской Республики на 2021 год

N п/п
Тарифные группы потребителей 

электрической энергии 
(мощности)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие
Диапазоны нашэяжения Диапазоны напряжения

BH-I в н CH-I с н -п н н BH-I ВН CH-I СН-П НН
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в субъекте
Российской Федерации в соответствии с приложением № 1 к решению Правления:

1 .

Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии 

всех потребителей, 
оплачивающих услуги по 

передаче по единым (котловым) 
тарифам на услуги по передаче 
электрической энергии, в т.ч.:

млн. 
кВт - ч

— 81,17 35 ,30 236,83 734,81 — 84,17 35 ,30 241,83 787,62

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей:

1.1.1

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.1.2 и 1.1.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 

специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего 
прибора учета электрической энергии



П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в  

т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по  д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н . 
к В т  - ч

— — — — 198,90 — — — — 190,26

1.1.2

Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  с т а ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и (и л и ) э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и  п р и р а в н е н н ы е  к  н и м :

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  
п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  
д о м о в ; н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) , п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  
ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр а ж д а н , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с е л е н и е м  и  с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в  д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;

ю р и д и ч е с к и е  и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  
н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в  

т о м  ч и с л е  с у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по  д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н . 
к В т  - ч

— — — — 0 ,0 0 — — — — 0 ,0 0

1.1.3

Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  п р и р а в н е н н ы е  к  н и м :
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  
п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  
д о м о в ; н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) , п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  
ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с е л е н и е м  и  с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в  д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;



ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  
н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (в  

т о м  ч и с л е  с у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н . 
кВт - ч

— — — — 299,26 — — — — 277,92

1 .1 .4 П р и р а в н е н н ы е  к н а с е л е н и ю  к а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й , з а  и с к л ю ч е н и е м  у к а з а н н ы х  в п у н к т е  7 1 (1 )  О с н о в  ц е н о о б р а з о в а н и я :

1 .1 .4 .1

С а д о в о д ч е с к и е , о г о р о д н и ч е с к и е  и л и  д а ч н ы е  н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н  - н е к о м м е р ч е с к и е  о р г а н и з а ц и и , у ч р е ж д е н н ы е  
г р а ж д а н а м и  н а  д о б р о в о л ь н ы х  н а ч а л а х  д л я  с о д е й с т в и я  ее  ч л е н а м  в р е ш е н и и  о б щ и х  с о ц и а л ь н о -х о з я й с т в е н н ы х  з а д а ч  в е д е н и я  с а д о в о д с т в а ,  
о г о р о д н и ч е с т в а  и д а ч н о г о  х о з я й с т в а

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (в  

т о м  ч и с л е  с у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по  д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н . 
кВт - ч

— — — — 0 ,0 0 — — — — 0 ,0 0

1.1.4.2

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  и х  
с о д е р ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н а л и ч и я  р а з д е л ь н о г о  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  д л я  у к а з а н н ы х  п о м е щ е н и й

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (в  

т о м  ч и с л е  с у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по  д в у м  и по 

т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н .
кВт - ч

— — — — 16,98 — — — — 16,08

1 .1 .4 .3

С о д е р ж а щ и е с я  за  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и г и о з н ы е  о р г а н и з а ц и и
П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о го  

о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (в  
т о м  ч и с л е  с у ч е т о м  

д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по  д в у м  и по 
т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н . 
кВт - ч

0 ,0 0 0 ,0 0

1 .1 .4 .4

Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н е м у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й  в о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  н а с е л е н и я  и 
п р и р а в н е н н ы х  к  н е м у  к а т е г о р и й  п о т р е б и т е л е й  и о б ъ е м а х  э л е к т р о э н е р г и и , и з р а с х о д о в а н н о й  н а  м е с т а  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  
н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  г р а ж д а н  и не и с п о л ь з у е м о й  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й )  д е я т е л ь н о с т и



П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  

(в  т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

м л н . 
кВт - ч

0 ,0 0 0 ,0 0

1 .1 .4 .5

О б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  и с п о л ь з о в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  и м  х о з я й с т в е н н ы х  
п о с т р о й к а х  (п о г р е б а , с а р а и ); н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н  (г а р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  к о о п е р а т и в ы )  и г р а ж д а н е , в л а д е ю щ и е  
о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  г а р а ж а м и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и  не 
и с п о л ь з у е м у ю  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  

(в  т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

М Л Н .  

кВт - ч
0 ,0 0 0 ,0 0

1.2

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  

п о т р е б и т е л я м  - н е  о т н о с я щ и м с я  к 
н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к 

н е м у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й

м л н . 
кВт - ч

— 81,17 35,30 236 ,83 219 ,67 — 84,17 35 ,30 241,83 303 ,36

2 .

В е л и ч и н а  з а я в л е н н о й  м о щ н о с т и  
в с е х  п о т р е б и т е л е й , 

о п л а ч и в а ю щ и х  у с л у г и  по  
п е р е д а ч е  п о  е д и н ы м  (к о т л о в ы м )  
т а р и ф а м  н а  у с л у г и  п о  п е р е д а ч е  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и , в т .ч .:

М В т — 23 ,74 10,10 45 ,56 214,61 — 23 ,74 10,10 48 ,56 211,61

Н а с е л е н и е  и  п р и р а в н е н н ы е  к н е м у  к а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й :

2.1
В е л и ч и н а  з а я в л е н н о й  м о щ н о с т и  

(в  т о м  ч и с л е  с у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по  

т р е м  з о н а м  с у т о к )

М В т — 0,00 0,00 0,00 171,71 — 0,00 0,00 0,00 161,42

2 .2

В е л и ч и н а  з а я в л е н н о й  м о щ н о с т и  
п о т р е б и т е л е й , н е  о т н о с я щ и х с я  к 

н а с е л е н и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к 
н е м у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й

М В т — 23,74 10,10 45 ,56 42 ,90 — 23 ,74 10,10 48 ,56 50 ,19



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению Правления Государственного 

комитета цен и тарифов Чеченской Республики 
от « д-7 £  » 2020 г. № i З с - 9

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Чеченской Республики, поставляемой населению и приравненным к нему 

категориям потребителей на 2021 год

N
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии 

(мощности)

Единица
измерения I полугодие II полугодие

1 2 3 4 5

1.
Население и приравненные к нему категории потребителей 
(тарифы указываются без учета НДС)

1Л.

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного 
в пунктах 1.2 и 1.3:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно­
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо 
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные 
ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также 
жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации; 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./к В т  - ч 1,34731 1,41644

1.2

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в 
установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными 
установками и приравненные к ним:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно­
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо 
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные 
ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также 
жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и



содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./  кВт - ч 0,95845 1,00637

1.3

Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно­

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо 
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные 
ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также 
жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям 
таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./к В т -  ч 0,95845 1,00637

1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в 
пункте 71(1) Основ ценообразования:

1.4.1

Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан - 
некоммерческие организации, учрежденные гражданами на добровольных началах для 
содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения 
садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./к В т  - ч 0,95845 1,00637

1.4.2

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./к В т -ч 1,34731 1,41644



1.4.3

Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./к В т  ч 0,95845 1,00637

1.4.4

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи); 
некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и 
граждане, владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.

Г арантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте *.

Одноставочный тариф (в том 
числе дифференцированный по 

двум и по трем зонам суток)
р у б ./к В т  - ч 1,34731 1,41644

Примечание.
* Гарантирующие поставщики, энергосбытовые энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
населению и приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического 
потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей и объемах 
электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления 
коммерческой (профессиональной) деятельности.


